





ejami Sejmu z dnia 15. października roku zeszłego doznała u pana namiestnika bardzo życzliwego przyjęcia i zbliża się może do pomyslnego rezultatu.

Odezwą z dnia 27. grudnia r. z. zawiadomił namiestnik Wydział krajowy, że ponowi najchętniej dawniejsze usiłowania o założenie szkoły górniczej w Krakowie i ze swej strony poprze żądania Sejmu i Wydziału krajowego, oraz, że cały projekt poddał pod ocenę grona profesorów c. k. wyższej szkoły politechnicznej we Lwowie, od którego żądał porównania programu nauk w obu krajowych technicznych zakładach z wykładami akademii górniczych w Leoben i Prizbram, i oświadczenia się co do sposobu wprowadzenia wykładów górniczych w program nauk wyższej szkoły politechnicznej we Lwowie, lub akademii techniczno-przemysłowej w Krakowie. Wys. ministerjum rolnictwa uznało odtąd wykłady lwowskiej szkoły politechnicznej tych samych przedmiotów, które są wymagane przy egzaminach w akademiach górniczych państwa za równorzędne wykładom w tychże akademiach; pozostaje więc tylko kwestja uzupełnienia programu nauk w tujszej szkole, ale odpowiedź rektoratu nie została wydziałowi krajowemu dotychczas zakomunikowaną.

Ostatnia z rezolucyj, powziętych przez sejm w przedmiocie spraw górniczych zawierała żądanie, aby c. k. rząd uwolnił kopalnie ropy na czas lat 10 od podatków, lub przynajmniej sprawadził je do takiej miary, w jakiej je opłacają kopalnie wykonywane na podstawie ogólnej ustawy górniczej, a mianowicie uchylił podatek zarobkowy a zastąpił takowy opłatą od przestrzeni (Maassengebühr), zaś podatek dochodowy ustanowił w stosunku takim, aby przedsiębiorstwa w rozwoju swym nie były tamowane.

Na tę rezolucję wydział krajowy nie otrzymał od Prezydium namiestnictwa dotychczas odpowiedzi i przy sposobności dyskusji nad projektem ustawy krajowej (o czem będzie mowa w następnym ustępie sprawozdania) mającej uregulować stosunki prawne przedsiębiorstw naftowych, podniósł potrzebę wprowadzenia do tej ustawy rozdziału o podatkach nadal przez kopalnie minerałów żywicznych uiszczających się mających.

W myśl rezolucyj sejmowych z roku 1883 i poprzednich, ustawa krajowa powinna zawierać postanowienia zastępujące podatek zarobkowy podatkiem od obszaru naftowego, a według analogji z ustawą górniczą, powinna poddawać kontroli fachowych władz górniczych fasje dochodów i rozchodów tych przedsiębiorstw. Tylko taka kontrola władzy krajowej może usunąć istniejące w wymiarze tych ciężarów przez władze powiatowe różnice, a słuszną jest rzeczą, aby ustawa zawierająca niejedno utrudnienie dla przemysłu naftowego, zapewniła mu tę ulgę, której drogą rezolucyj sejmowych nie mógł uzyskać.

## Zakład narodowy im. Ossolińskich.

Majątek zarodowy zakładu wynosił z końcem 1882 r. w papierach wartościowych przechowanych w kasie Wydziału krajowego imiennej wartości 167.876 zł. 58 ct., w dobrach nieruchomości, zapisach, zbiorach i w gotowiznie, a mianowicie: w kapitałach hipotekowanych 23.047 zł. 50 ct., w funduszach bibliotecznych 484.418 zł. 65½ ct.

Z końcem roku 1883 wynosi takowy w papierach wartościowych 170.276 zł. 58 ct., przeto przyrosło 2400 zł., w kapitałach hipotek bez zmiany 23.047 zł. 50 ct., w funduszach bibliotecznych 482.563 zł. 55½ ct., przeto zmniejszenie o 1855 zł. 10 ct., w ogóle zatem przyrosło 544 zł. 90 ct.

Na cele naukowe wydano 6028 zł. 55 ct., nie licząc prenumeraty czasopism, robót introliatorskich, kosztów transportowych itp.

Porządkowanie zbiorów, ich powiększanie i oddawanie na użytek publiczny, było głównym staraniem zarządu biblioteki, to też trzeci zeszyt katalogu rękopisów znajduje się pod prasą; realnego katalogu książek rozdzielono według głównych jego działów 4704 kartek; — w dziale numizmatycznym sporządzono katalogi medali polskich, węgierskich i czeskich, skompletowano około 90 czasopism, zwrócono szczególną uwagę na uzupełnienie biblioteki w dziale książek polskich,

pomnożono znacznie zbiór map, — nadto otrzymano od banku kredytowego w darze bibliotekę, kupioną po śp. Koźmie, której spisaniem się zajęto.

Biblioteka, darowana zakładowi przez śp. Ludwika Skrzyńskiego, weszła w organiczny związek z biblioteką zakładu; — syn bowiem ofiarodawcy, p. Seweryn Skrzyński, złożył fundusz na ten cel przeznaczony w kwocie 2000 zł.; od których procent 100 zł. przeznaczony jest na coroczne dokupno dzieł treści ekonomicznej.

Z darów dalszych wspominamy: Od szwedzkiej akademji dla historji i starożytności w Sztokholmie, (z którą zawiązано stosunek wzajemnej wymiany), wszystkie dotychczasowe publikacje; Od hr. Włodzimierza Platara: fotografie albumu lubińskiego z XII wieku według rękopisu Petersburskiego; Od N. Ordy, Album widoków Galicji i ziemi Krakowskiej; Od Wł. Bełzy: wizerunek M. Szymanowskiej, matki C. Mickiewiczowej; Od hr. Ciecierskiego: Album facsimiliów rysunków oryg. mistrzów szkół włoskich i rzeźbę, wykonaną w drzewie z XVII wieku (obłóczyny św. Jacka); Od p. Gidlewskiego: muszkiet z XVI wieku z zamkiem kołowym; Od p. F. Sroczyńskiego: insygnia wolnomularskie; Od hr. Marji z ks. Sanguszków Potockiej: drogie pamiątki po śp. Eustachym i Romanie ks. Sanguszkach; Od hr. T. z hr. Krasickich Komorowskiej: oznaki honorowe z kampanji 1830/31 po śp. hr. Kazimierzu Krasickim; Od L. M. Skalla: wykopaliska ceramiczne z Podola i dwieście kilkadziesiąt darów od różnych osób i towarzyszy.

Inwentarz dzieł drukowanych unikatów doszedł do liczby 80.390, dubletów 6360, prób druku 4449, atlasów i map, rękopisów 2953, autografów 2704, dyplomatów 893, podobizn 75, muzykaliów 114, rycin 24.265, obrazów 751.

Zbrojownia liczyła 588 okazów: rzeczy muzealnych było 1895, monet polskich 1889, medali polskich 581, monet rzymskich 2703, innych monet starożytnych 413, obcych monet i medali nowoż. 2735, dubletów monet około 3000, muszli 1260, muszli podwójnych 646, zbioru geogn. Zeischnera 493, owadów i konchiliów 7710, zbioru oryktognostycznego 980. W porównaniu ztem z cyframi zeszlrocznymi okazuje się znaczne pomnożenie.

Pracownia naukowa była otwartą dla publiczności przez dni 215, czytelników było 2372, a wydano im 1542 rękopisów, 6229 dzieł, 13.030 tomów; przeciętnie na 1 dzień 11 osób, 7 rękopisów, 28 dzieł, 60 tomów. Rok ten przewyższył zatem ilością czytelników i użytkowanych dzieł wszystkie lata poprzednie. W czytelnicy górnej dla młodzieży i szerszej publiczności było czytających 12.914 przez dni 224, przeto wypada na 1 dzień 57 osób.

Oprócz urzędników i stypendystów zakładu wypożyczyło do domu 203 osób 2786 dzieł i 27 rękopisów.

Muzeum wzbogacone zostało przez śp. Józefa Jakubowicza, fundatora bursy brzeżańskiej, który wszystkie swe obrazy i ryciny darował zakładowi, dalej przekazaniem przez śp. notarjusza M. Morawieckiego 7 sztuk obrazami, wreszcie darami różnych osób. Zwiedzających muzeum osób było 2065, robiło w niem studja ważniejsze 378.

Dziedziczne dobra zakładu użytkuje pod warunkami ustawy fundacyjnej opisanymi, i na mocy testamentu, kurator ekonomiczny na teraz p. Antoni Broniewski, uiszczając wyznaczone tymi aktami opłaty na utrzymanie biblioteki (obecnie 7350 zł.), w półrocznych ratach, które do kasy krajowej należą i wpływają.

Przy lustracji lasów do dóbr powyższych należących, a przez komisarza lasowego dokonanych okazało się, iż lasy w obrębie gmin: Przyłęg dworski, Piątkowce, Jamy, Partyń i Podlesie rozległości 2390 morgów, nad miarę bywają użytkowane ze szkodą właściwej gospodarki lasowej. Ck. Namiestnictwo uzdzieliwszy Wydziałowi krajowemu odnośne sprawozdanie komisarza lasowego, zarządziło powstrzymanie niszczenia i uporządkowanie gospodarki w tych lasach, zaś Wydział krajowy wezwał kuratora ekonomicznego aby przyjął bezzwłocznie ukwalifikowanego leśnika i dostarczył mu funduszy potrzebnych na koszt kultury lasów według planu na ten cel w r. 1880. przepisanego. Dodatkowo do tych zarządzeń ck. Namiestnictwo surowo poleciło Staroście w Mielcu, ażeby gospodarkę w rzeczonych lasach wprowadzić na właściwą drogę, w razie zaniedba-

nia pociągnąć winnych do odpowiedzialności i wykonać na ich koszt nakazane roboty.

Oprócz dóbr powyższych posiada zakład jeszcze zostające pod zarządem kuratora literackiego dobra Rakowiec, wydzierzawione za roczny czynsz 5000 zł. i gmach biblioteczny używany stosownie do aktów fundacyjnych częściowo na cele biblioteczne, a częściowo wynajmowany osobom prywatnym, którzy opłacają czynsze (w r. 1883: 3755 zł.) do kasy bibliotecznej należycie.

Łączące się z zakładem fundacje: Brodzkiego, Skrzyńskiego, Stadnickiego, tudzież zapisy Chołoniewskiego, Kopystyńskiego, Neronowicza i Pawlikowskiego administrowano należycie.

Testamentem z dnia 8. sierpnia 1841 przeznaczył śp. Eugeniusz Łódzia Brodzki swój majątek na fundusz biblioteki p. t. „Bibliotheca Brodzkiana“ przyłączonej do zakładu, lecz tem samem rozporządzeniem zapisał znaczną część swego majątku swemu bratanekowi a ograniczył fundusz biblioteki do rocznej renty 180 dukatów, które każdoroczny posiadacz dóbr Borki małe i Załuże funduszowi bibliotecznemu spłacać winien. Na prośbę teraźniejszego posiadacza tych dóbr p. Eugeniusza Brodzkiego, Wydział krajowy zgodnie z uchwałą kuratorji literackiej, postanowił zezwolić na ryczałtową spłatę wyzmięnionej renty czteroprocentowymi listami zast. Towarzystwa kred. ziemskiego we Lwowie im. wartości 25.600 złr. w. a.

## Sutki żandarmskie w Królestwie.

Do *N. Reformy* piszą z Warszawy: W końcu kwietnia bieżącego roku, w skutek denuncjacji koleżeńkiej, naczelnik żandarmów major Aczkasów w Ostrołęce odbył rewizję u p. Michała Czajewskiego, ojca Wiktora Czajewskiego, literata i redaktora zawieszzonego chwilowo *Przeglądu bibliograficzno-archeologicznego*. Po odbytej rewizji znalazł u byłego urzędnika 12 broszur pod tytułem *Ostrołęcki bój*. Znacnie zapewne tę piosenkę, będącą urywkiem z dziejów 1831 roku. Książka ta zdaje się pod tytułem „Dumy żołnierza“ była wydana jeszcze przed 1856 rokiem. W 1879 roku zostało uskuteczniłone drugie wydanie niektórych pieśni i te piosenki stosownie do miejscowości, dostały się do Ostrołęki. Jakim sposobem — trudno oznaczyć. Być może, że bawiający w Krakowie na uniwersytecie W. Czajewski przywiózł je do Ostrołęki między innymi szpargałami, być może, że dostały się one tu wraz z odzieniem, boć każda książeczka zawiera zaledwie arkusz druku, a zresztą sam denuncjant, bywając w domu Michała Czajewskiego, mógł je snadnie podrzucić. Koniec końcem, że broszurki te znalazł naczelnik żandarmów, a ponieważ zostały one wydane przez E. G. Wiktora, a najstarszemu synowi Michała było na imię Wiktor Edmund Gabryel, przeto padło na niego posądzenie jako autora.

Na żądanie naczelnika żandarmów powiatu ostrołęckiego, odbyto w nocy pomiędzy godziną 1 a 5 rewizję w domu Wiktora Czajewskiego w Warszawie, gdzie nie nie znaleziono. Zatrzymano jednakże z papierów list J. I. Kraszewskiego, zupełnie prywatnej natury i zeszyt z takimże E. G. Wiktor podpisem, zupełnie niewinnej treści. To wystarczyło naczelnikowi żandarmów powiatu ostrołęckiego Aczkasowski, aby W. Czajewskiego kazał aresztować w nocy z środy na czwartek d. 21 maja, poczem go osadzono w X. pawilonie cytadeli warszawskiej do ukończenia śledztwa. Ma się rozumieć, że podejrzenie okazało się mylnem, bo i jakże człowiek urodzony w 1857 r. mógł być autorem książki w 1856 czy wcześniej jeszcze wydanej? Mimo to W. Czajewski przesiedział w cytadeli blisko cztery tygodnie. Co się tyjez oja jego pana M. Czajewskiego, jest to człowiek stary, emeryt. Przesłużył on prawie 35 lat w samej Ostrołęce. Ostrołęka jest niewielkim zaledwie o cztero-tysięcznej ludności miasteczkiem. Jak się składa życie w takiej miejscinie, wiadomo zapewne każdemu. Tam wszyscy sąsiedzi wiedzą nie tylko „jak kto siedzi“, ale nawet co jada na obiad. Przy całym zastępie szpiegów, wiadomo by o tem dobrze, gdyby poezje te były rozpowszechniane, a przez sześć lat niezawodnie nie jedna wpadłaby w ręce żandarma. Widocznie więc, że szanowny denuncjant, który tę koleżeńską usługę oddał M. Czajew-



† Konstany Hoszowski, były senator Rzeczypospolitej krakowskiej, prezes krakowskiego Towarzystwa dobroczynności, członek czynny Akademii umiejętności, były członek Rady miasta Krakowa. zmarł dnia 24go b. m. o godzinie 8 wieczór, w 84 roku życia. W zmarłym senatorze traci Kraków jedną z najbardziej typowych swych postaci, męża gorąco do kraju i grodn tego przywiązanego, obywatela zasłużonego a w całym słowa znaczeniu niezawisłego. Mało kto znał tak dokładnie jak on to miasto, jego dzieje, jego pamiątki historyczne, jego świątynie i gmachy. Jako pisarz położył on na polu archeologii nie małe zasługi. Śmierć Hoszowskiego wywołała żal ogólny, a imię jego pozostanie długo we wdzięcznej pamięci rodaków.

Warszawa, 24 sierpnia. Oficerowie rosyjscy robią praktyczne studia na pobojowiskach polskich. *Warszawski dziennik* donosi, iż wycieczka wojskowa de Grochowa nastąpi dziś popołudniu. Po przejrzeniu skrzydła prawego wojsk polskich, wycieczka skieruje się w stronę Olszyny, wzdłuż linii frontowej szyku bojowego wojsk polskich; linja ta będzie wytkniętą chorągiewkami. Ze skrzydła lewego poczyci polskiej pod Grochowem, wycieczka skierowana zostanie na Kawęczyn i stąd wzdłuż linii szyku bojowego wojsk rosyjskich ze skrzydła prawego na lewe. Linja frontowa wojsk rosyjskich również będzie wytkniętą chorągiewkami. Następnie wyprawa uda się do Wawra do miejsca, gdzie stała rezerwa rosyjska; tu nastąpi wymiana spostrzeżeń i uwag o sposobie ówczesnej akcji wojennej.

Eksplozja w prochowni kazańskiej. Dnia 14 b. m. o godzinie pół do 6ej zrana, mieszkańcy Kazania zostali zbudzeni straszonym hukiem. W wielu domach popękaly szyby w oknach i przewracaly się meble. Nad miasto od strony rzeki Kazanki, nadsięgła wielki obłok dymu, okrywając wszystko czararnym całnem. Były to zwiastny straszny wybuchu w prochowni kazańskiej, odległej o 5 wiorst od miasta. Przy wybuchu, 12 ludzi zostało zabitych i 7 raniionych, z których dwaj śmiertelnie. Wszyscy zabici i ranni należą do robotników prochowni. Z 35-ciu oddzielnych fabryk, składających prochownię, 11 zostało zniszczonych. Oprócz ofiar w ludziach, wybuch zabił kilkanaście koni. Straszny widok przedstawiało miejsce wybuchu! W promieniu kilkuset sążni dokoła rozrzucone wielkie belki i pnie, wyrwane ze zniesionych budowli, ciężkie sztaby żelazne, powykrzywiane w dziwaczne formy i leżące tu i owdzie kawałki ciała ludzkiego — wymownie świadczyły o piekielnej scenie zniszczenia! Siła wybuchu była tak wielką, że wszystkie drzewa w lasku, otaczającym dokoła prochownię, ogolocoone z liści, stoją jak szkielety. Na wierzchołkach starych brzoź widać szczątki zburzonych budowli. Na rozłożystej lipie zawisł trup człowieka bez głowy, zachaczony nogami o gałęzie, ręce miał spuszczone do ziemi, — z poszarpanych żył sączyła się krew, krwawiąc drzewo i ziemię. Na najbliższym przedmieściu, nie ocalała ani jedna szyba w oknie. Mieszkający o półtorej wiorsty od prochowni na letniem mieszkaniu (daczy), adwokat przysięgły Meryng, przy wstrząśnięciu powietrza, wyrzucony został z łóżka, na którym spał, do drugiego pokoju. Wybuch nastąpił z suszarni, gdzie było, jak mówią, 300 do 400 pudów prochu; jednakże siła wybuchu każe przypuszczać, że w suszarni musiała być nagromadzona znacznie większa ilość prochu. Na pół godziny przed katastrofą, z suszarni wywieziono 150 pudów prochu. Ta okoliczność okazała się cudownie szczęśliwą dla Kazania, gdyż wybuch pozostałego w suszarni prochu, znacznie uszkodził, ale nie zniszczył składu, w którym było 5 tysięcy pudów prochu. Zaraz po pierwszym wybuchu nastąpił drugi, mniej silny, w innym budynku, gdzie było 30 do 40 pudów prochu. Z gruzów tego budynku odkopano jednego robotnika żywego i wcale nie zranionego a po południu odkopano znowu drugiego robotnika, ale już nieżywego. Z drugiego budynku pożar przeszedł jeszcze na trzy inne.

Sensacyjny proces spadkowy toczy się obecnie w Budapeszcie. Zmarły hrabia Jerzy Karolyi wykluczył od spadku najmłodszego syna Gabrijela, a to z powodu, że tenże poślubił dziewczynę ze stanu mieszczańskiego. Po otwarciu testamentu zgodzili się bracia hrabiego Gabrijela; wypłacić jemu 400,000 a synowi jego 300,000 zł., z tem jednak zastrzeżeniem, że do pewnego czasu tylko odsetki z tych kwot wypłacać będą. Obecnie zmarł syn wydziedziczony, a bracia wskutek tego przestali wypłacać odsetki z owych 300,000 zł. Hra-

bia Gabrijel, który dotychczas żył w Paryżu, przybył wskutek tego do Budapesztu i wytoczył proces, w którym żąda zwaleni całego testamentu i wypłaty przypadającej na niego kwoty 3 miliony. W testamentie bowiem zmarły hr. Karolyi nie podał żadnego powodu wydziedziczenia.

Przy polowaniu z nagonką. Chłop do miejskiego myśliwego, który trzy razy chybił zająca:

— Dałby pan spokój z tem głupim strzelaniem, bo inaczej to z pewnością nie dostanie tego zająca.

Raport policyjny. Skradziono: Panu Józefowi D. palto bronzowe z aksamitnym brązowym kołnierzem i jedwabną podszewką wart. 12 zł. P. Karolinie S. z zamkniętego strychu pod l. 46 ul. Hallicka damski płaszcz czarny zimowy, czarne palto z materji pikowej w kostki wyciskanej. Panu Janowi F. przez okno z tegoż mieszkania pod l. 4 ul. św. Łazarza srebrny zegarek cylinder pojedynczo kryty z napisem Weigel wart. 7 zł. Zgubiono: P. Zuzanna K. kartkę zast. Zakładu kredyt. l. 10125 na płaszcz za 3 zł. zastawiony, a drugą do l. 16247 na zegarek i broszkę w tym samym zakładzie za 1 zł. 50 ct. zastawiony. Melech Katz pulares z kwotą 30 zł. Znalezione mały klucz w handlu p. Königsbergera, Zakwestjonowano u znanego złodzieja Alfreda Milana damską znaczoną A. G. i trzy chusteczki białe u Wojciecha Płodicy, chłopski kozuch z białych baranków. Oddano do komisarjatu miejskiego III. dzielnicy zabłąkanego czteroletniego chłopczyka blond włosów, ubogo ubranego.

## Teatr, literatura i sztuka.

Teatr. W „Falszywych blaskach“ pani Mellerowej debiutowała w poniedziałek pani Dobrowolska. Po pierwszym tym występie trudno powiedzieć coś stanowczego o nowej adeptce sztuki dramatycznej. Pani D. recytowała zwyczajem początkujących w zanadto szybkim tempie swoją rolę, a w ruchach i mimice nie okazała także zbyt wiele rutyny, tak, że wykonanie tej roli wcale nie efektownej, a dla debutantki niełatwej, nie daje miary do osądzenia talentu pani D.

Franciszek Liszt nłożył na podstawie tekstu węgierskiego hymn królewski na orkiestrę i do śpiewu. Maestro złoży ten hymn w ofierze na otwarcie opery budapeszteńskiej i sam prawdopodobnie obejmie kierownictwo przy wykonaniu hymnu.

Franciszek Rumpler otrzymał od arcyksięcia Rudolfa polecenie wykonania 16 rysunków winietowych do ozdobienia nowego dzieła, zamierzonego przez cesarzewiczkę.

Nakładem księgarni Miłkowskiego wyszło drugie wydanie ustawy przemysłowej z dodatkiem ustawy o inspektorach przemysłowych, o przemyśle szynkarskim i o propinacji. Dziełko to przetłumaczone i zestawione przez pana Hibla, w sposób nader praktyczny i wygodny, powinno znajdować się w ręku każdego przemysłowca, któremu zależy na poznaniu swoich praw i obowiązków.

## Humorystyka.

Ze *Szczutka*.

„S o k o ł y“.

W wroczystem uniesieniu  
Witał Kraków dzieci Sławy;  
Na królewskich klekli grobach  
Bracia nasi z nad Wełtawy  
I o doli i niedoli  
Ziem słowiańskich przypomnieli,  
Jak wiekami sława grzmiała,  
Jak ją potem djabli wzięli...

W tej zbratania miłej chwili,  
Wśród okłasków i okrzyków,  
Lach zapomniał Czechów Bacha,  
Czech zapomniał Lisowczyków —  
Widząc siły blask przed sobą  
I zapału żar na okół,  
Szerzej skrzydła w dal rozwinął  
Czeski „sokoł“, polski „sokoł“.

Waj! krzyknęły wszystkie *Press-y*  
I wylały jńż atrament,  
Aj-waj! jękły wszystkie *Blatt-y*  
I podnosiły wielki lament,

Jako zgoda na Wawelu  
Na słowiański bunt zakrawa,  
Gdy Czech woła: Nie zginęła!  
A zaś Polak: Na żdar! Sława!

Palnij, Muzo wszechgermańska  
W łeb Masocha i Franzosa,  
I nad nurtem dunajowym  
Jak Loreley zanuć: Zgroza!  
I na giełdzie centralizmn  
Zapisz w strachu czarne kreski,  
Jako geszeft ci psowają  
Orzeł polski i lew czeski!

Dla zakutych Sławy dzieci,  
Dla podbitych ziem... Pól-Azji,  
Walcmy razem, pełni ducha,  
Męstwa, siły i fantazji!  
Ta braterstwa ewangelja  
Niech w sokołów gronie gości:  
Razem walcmy, zwyciężajmy,  
Wybudujmy gmach przyszłości!

## Kronika galicyjska.

Poniedziałek. Przyjazd Czechów do Krakowa rozczulił nawet dawnych mameluków — oprócz p. Lama — aby sława mamelucka nie zginęła.

Wtorek. W sprawach sejmowych zabrało już dziennikarstwo głos — doniosło bowiem, że d. 2. września sejm się zbierze. I to już dużo!

Środa. Komisje sejmowe, o których ciągłości tyle mówiono — postanowiły rozpocząć swe prace, nie oznaczając jeszcze terminu.

Czwartek. Rabin Bloch zawiązuje komitet żydowski dla przeprowadzenia wyborów do Rady państwa pod hasłem: „Weg mit dem Gai“.

Piątek. Zjazd literacki zostaje odwołany jako „zjeżdżony“ zanim się zjechał.

Sobota. Przy kolei Transwersalnej dostał znowu jeden Polak posadę konduktora.

## Podsłuchane.

— Była już pani w parku Stryjskim?

— A pfe! to jeszcze dotychczas *mawvais genre*; zaczekam aż otworzą drogę dla powozów.

## Rozmowa gogątek.

— Ty! jakie masz projekta na nowy sezon szkolny?

— Mam obmyślany dopiero jeden garnitur jeścienny, o drugim jeszcze nie mam nawet pojęcia.

## Telegramy „Kurjera Lwowskiego“.

(H) Wiedeń 26 sierpnia. (*Międzynarodowy targ zbożowy*). Do godziny 11 z rana zakontraktowano około 20.000 cetn. metrycznych gotowego zboża, a 150.000 cetn. metr. pszenicy, żyta, kukurudzy i owsa na terminu późniejsze. Na eksport nie poszło nic. Usposobienie ciągle mdłe. Ceny: pszenica na dostawę jesienną 7.85, na dostawę wiosenną 8.30—8.35, żyto na jesień 6.35, na wiosnę 7.10—7.20. Rzepak przy bardzo słabym popycie po 12.80.

Linz, 26. sierpnia. Przy wyborach sejmowych z gmin wiejskich zwyciężyła wczoraj partja konserwatywna. Lewica nie stawiała żadnych kandydatów własnych, lecz popierała tylko kandydatów ligi chłopskiej, której przywódcami są Schönerer i Kirchmayer.

London, 26. sierpnia. Korespondent *Timesa*, będący naocznyim świadkiem bombardowania portu Fu Czen, donosi: opór floty chińskiej trwał tylko kilka minut; francuzi jednak urządzili straszna rzeź, nie dając nikomu pardonu.

(J) Wiedeń, 26. sierpnia. Minister handlu zarządził we wszystkich dyrekcjach poczt badania dla zyskania materiału do pewnych ulg w portorjach.

Tryest, 26. sierpnia. Cholera pojawiła się także w Bergamo. W Tyrolu południowym pełno uciekinierów przed nią.

Budapeszt 26. sierpnia. Odkryto tu nową kradzież na poczcie. Zginął list pieniężny, wysłany przez jedną z firm tutejszych do Rummy.



**POCIĄGI KOLEJOWE.**

Od 20 maja 1884. podług zegaru lwowskiego.  
 Odcodzą ze Lwowa:

Do **KRAKOWA**: o godzinie 10 min. 46 wieczorem pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5 rano pociąg osobowy, o godz. 1 min. 7 w południe pociąg kurjerski, o godz. 5 min. 3 popoł. pociąg mieszany.  
 Do **PODWOŁOCZYSK**: z dworca Podzamcze o godzinie 6 min. 6 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 57 po południu i o godz. 10 min. wieczór pociąg mieszany.  
 Do **PODWOŁOCZYSK**: z głównego dworca o godz. 5 min. 56 rano pociąg pospieszny, o godz. 5 min. 42 po poł. pociąg kurjerski o godz. 12 minut 21 po poł. i o godz. 10 minut 27 wieczór pociąg mieszany.  
 Do **CZERNIOWIEC**: o godz. 6 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godzinie 12 minut 15 po południu i o godzinie 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.  
 Do **STANISŁAWOWA** na Stryj, rano godz. 7 min. 5 pociąg mieszany, wieczór o godz. 7 min. 10 pociąg omnibusowy i o godz. 1 min. 25 po poł. pociąg lokalny Lwów-Stryj.

**Przychodzą do Lwowa:**

Z **PODWOŁOCZYSK**: na dworzec Podzamcze o godz. 10 min. 13 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 2 min. 28 rano i o godz. 3 min. 42 po południu pociąg mieszany.  
 Z **CZERNIOWIEC**: o godz. 10 min. 6 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 min. 52 po poł. pociąg mieszany.  
 Z **PODWOŁOCZYSK**: na dworzec główny lwowski o godzinie 10 min. 26 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 57 w południe pociąg kurjerski, o godz. 3 min. 5 rano i o godz. 4 min. 10 po południu pociąg mieszany.  
 Ze **STANISŁAWOWA**: na Stryj, rano o godz. 8 min. 20 poc omnibusowy, wieczorem o godz. 8 min. 32 pociąg mieszany i o godz. 10 min. 56 przed poł. pociąg lokalny Lwów-Stryj.  
 Z **KRAKOWA**: o godz. 5 minut 36 rano pociąg pospieszny, o godzinie 5 minut 22 po poł. pociąg kurjerski, o godz. 9 minut 27 wieczór pociąg osobowy. o godz. 11 min. 33 przed południem pociąg mieszany.

**Morszyn**

Zakład kąpielowy, solankowo-borowinowy i hydroterapeutyczny,

wzięty w dzierżawę przez podpisanego od Towarzystwa lekarzy galicyjskich, odnowiony i na świeżo urządzony w roku bieżącym, otwarty jest od 20 maja. Kąpiele solankowe i borowinowe, hydroterapia, leczenie klimatyczne i dietetyczne. Mieszkania suche, piękne umeblowane, łazienki opalne osobne dla mężczyzn i kobiet, — sala do zabaw z fortepianem, kręgielnia i gimnastyka i pyszny park szpilkowy do przechadzek.

Kuchnia dla gości kąpielowych we własnym zarządzie; restauracji publicznej Zakład nie posiada. Przyjęcie za porozumieniem listow. tylko leczących się. — Ceny umiarkowane. Stacja kolei Albrechta, poczta i telegraf w mieście. Bliższych objaśnień udziela.

**Dr. Aleksander Medwey**  
 lekarz i kierownik Zakładu.

[287]



**Ja Wilhelmina Rix**

oświadczam niniejszem publicznie, że jako wdowa po ś. p. Drze. A. Rix, jestem wyłącznie jedyną wytwórczynią prawdziwej a nie fałszowanej oryginalnej pasty, Pompadour. Ta znana w całym świecie pasta i od lat stu tylko w największych kołach rozpowszechniona, usuwa pod gwarancją: opalenia słoneczne, plamy wątrobiane, piegi, ostudy, zajady, czerwonosć nosa i rąk, dzioby ospowe, szczególnie wszelkie nieczystości twarzy. Różnorodne świadectwa znakomitych profesorów pod względem dobroci i nieszkodliwości tej pasty są w dysytlarni do przejrzania. Udziela ona skórze świeżość i miękkość akamią, gładzi i chroni od zmarszczek aż do najpóźniejszego wieku. Pasta ta w języku ludowym eudowną pastą, nazwana ubóstwianą jest prawie przez damy wiedeńskie, skutek bowiem jest zadziwiający. Cena pakietu opieczetowanego wraz z przepisem 1.50 ct. Przeszłę się przed fałszykatami bez pieczęci i podpisu Dra. Rixa.

**Wilhelmina Rix wdowa po lekarzu**

Wien, Stadt, Adergasse 12. w domu własnym, I schody I piętro. — Miejsca sprzedaży w Galicyi i Bukowinie: **CZERNIOWCE**: apteka p. Krzyżanowskiego „pod Gwiazdą”. **PRZEMYŚL**: apteka p. Al. Mańkowskiego. **SAMBOR**: apteka p. Aleksiewicza. **STANISŁAWÓW**: aptka p. A. BEILL.

**Pięć medali zasługi**

za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe

mianowicie:

**ANTILENTILIA**

usuwa plęgi, palenia słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. Cena 1 złr.

**KREM ORJENTALNY BIAŁY**

cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek. Kremy te czynią za-dosć wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość. Twarz nierówna, szorstka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1-20 ct.

**PILIPTON**

łosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny kolor. Pilipton nie fa rbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena flakonu 1 złr. 50 ct.

**WALENTIN**

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia i do wytwarzania i porostu w osów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosiem. Cały fl. 3 złr. Pół fl. 1-60 -

**CEZARIN**

w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagiotki bez bolu. Pudełko 40 ct.

**Woda ateńska,** do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia i utrwała barwę i połysk tychże. Flakon 80 ct.

**Pomada chinowa,** wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Stoik po 80 ct.

**Olejek taninowy,** oczyszcza skórę wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.

**Jan Ihnatowicz,**

magister farmacji i chemik sądowy.

Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika 1. 3; w Krakowie Sukiennice 1. 20; Skład fabryczny ul. Halicka 1. 25.

*W drukarni narodowej W. Manieckiego*

we Lwowie

nabyć można książkę do nabożeństwa pod tytułem:

**DRGA DO SZCZĘŚCIA PRAWDZIWEGO**

wyszła z druku za aprobacją Zwierzchności Duchownej Archidiecezyi lwow. obrz. lac. Ta książka zaleca się niemal nad wszystkie inne, zawiera to wszystko razem, co w kilkunastu innych książkach jest porozrzucałem.

Podzielona na cztery części obejmuje: Nauki o nocie, o pobożności, o życiu dziennym cnotliwego i pobożnego chrześcijanina. Nabożeństwo w domu Bożym. — Nauki i modlitwy przy przyjmowaniu śś. Sakramentów. Nabożeństwo na wszystkie święta Pańskie w przeciągu roku. Nabożeństwo do NPM. Matki Bożej, podług Jej świateł w całym roku przypadające. Nabożeństwo do śś. Pańskich porządków ułożone, t. j. do śś. Apostołów, do św. Męczenników, do śś. Panien. Nabożeństwo niesporne i wieczorne, nauki o rzeczach ostatecznych. Nabożeństwo pogrzebowe i t. d. — Oprócz nauk, modlitw, litanij, godzinek, psalmów, znajduje się samych pieśni nabożnych sto ośmdziesiąt.

Książka ta zaleca się także powierzoną ozdobością druku — wydanie jest piękne, ozdobione pięknym obrazkiem i obejmuje 60 arkuszy ścisłego druku.

Cena 1 egz. na papierze białym 2 zł. w. a.

Kupującemu naraz 2 książki, opuszcza się rabat 25 ct. na każdej.

Adres: W. Maniecki we Lwowie, ul. Kopernika 1. 7.

ST. MARKIEWICZ	we Lwowie 1 42
K. A. W. E.	poema i rozważania poezja franco
do dobrego gatunku w wore-	
ozkach 5 kilowych no:	
BLAZEK zebrał ożyła zartwe	21. 6-40
COLOMBIA kółka, data zierca	7-90
DOMINGO blade, dobna w smu-	
ku	7-00
POPOROKO zlotona, wale	
dobna	8-40
MALEBAR perłowa	8-40
LACRYMAL zlotona doba i stro-	
myczona	8-80
KUBA otmoto-zlotona i motno	
stomatyczna	9-—
CEYLON plantacyjna grubsz	9-00
szlachetna	
HONDEAS zlotona, barde	10-40
dobna, gruba	
JAMAIKA zlotona, szlachetna	10-1
aromatyczna	
JAWA biała, stomatyczna zlotona	10-40
zlotowa	
MOXA orzechka smaragdowa	10-—
czarna	
PERLOWA CEYLON szlachet-	10-40
na w smaku	
MENADO brunatna najszlachet-	10-80
niejsza	
ST. JAGO di CEBA zlotona naj-	10-80
szlachetnij	

**W Zakładzie**  
 wychowawczym - naukowym i sęd.  
 skim

**Henryki Franke**

rozpoznać się zapisz pamiątek z dniem 28 sierpnia b. r. Ul. Ormiańska l. 16. II. piętro. (1887)

---

**BECHER**  
 &  
**HILDSHEIM**  
 (326) utrzymują

**SKŁAD**  
 KAS OGIOTWAŁYCH

we Lwowie,  
 ul. Akademicka 1. 3.

**STRUSZ**  
 SKŁAD KAWY we LWOWIE  
 Obrożeżyczna 1. 22 na dole.  
**(ARTUR KOŚCICKI)**  
 sprzedaje dla tego dobrą i wydatną kawę tak tanio, albowiem sprowadza ją kawa bezpośrednio od producentów z południowej Ameryki, gdzie lat dziewięć bawit i osobiście zawyżają stosunki. (1887)

Kosztuje we Lwowie  
 1 kilo złr. 1-50, i 1-60.  
 Na prowincji  
 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kilo 7 złr. 70 ct. i 8-20 ct.  
 Franco.

Co miesiąc swiętły transport.

---

**Nauczytełi, Nauczycielki i Bony**  
 na wieś w kraju lub zagranicę  
 poleca

**BURO WYWIADOWCZE**  
**JOZEF BIRKLEGO**  
 Lwów Rynek 1. 26 I piętro. (3-6)

